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Variabilita výšky sněhu v lokálním měřítku: Hodnocení vlivu

topografie a vegetace

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá hodnocením variability výšky sněhu v lokáním měřítku.

Zaměřuje se především na vliv topografických a vegetačních faktorů, mezi které byla vybrána

sklonitost, expozice, křivost terénu, sluneční radiace a leaf area index. Dále pak práce

hodnotí vliv velikosti měřítka. Terénní měření probíhala v období akumulace a tání sněhové

pokrývky v sezoně 2014/2015 v Krkonoších na lokalitě Hanapetrova paseka. K hodnocení

vlivu vybraných faktorů bylo použito vícenásobné lineární regrese a další popisné statistické

metody. Z výsledků hodnocení vyplývá, že variabilita sněhové pokrývky v době akumulace je

větší v lesním porostu, což je způsobeno pravděpodobně vegetací. Regresní analýzou však

tato závislost potvrzená nebyla. V době tání je také variabilita sněhové pokrývky vyšší

v lesním porostu a zvyšuje se přímo úměrně době trvání tání sněhu. Celkově je variabilita

sněhové pokrývky větší v lesním porostu. Z hlediska porovnání různých velikostních měřítek

lze konstatovat, že s rostoucí velikostí hodnocené plochy klesá variabilita výšky sněhu.

Klíčová slova: akumulace sněhu, tání sněhu, topografie, vegetace, vícerozměrná statistická

analýza

Snow depth variability at the plot scale: Assesment of topography

and vegetation influence

Abstract

This master thesis deals with the evaluation of snow depth variability at the plot scale. It

focuses on influence of topography and vegetation factors as slope, exposure, curvature, solar

radiation and leaf area index. There is also assesment the impact of the size scale.

Measurement was carried out in period of accumulation and snowmelt in winter 2014/2015

in the Krkonoše Mountains on Hanapetrova glade. To evaluate the effect of selected factors

on variability of snow depth there was used multiple linear regresion and other descriptive

statistical methods. The research shows that the variability of snow depth during the

accumulation is greater in forest which is probably due to vegetation. The dependency was

not confirmed by regression analysis. Higher variability of snow cover in the forest was also

observed in the melting period. The variability of snow cover increased in the forest

in general. The results show that the snow depth variability decreasses with increasing grid

size.

Keywords: snow accumulation, snowmelt, topography, vegetation, multivariate analysis
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1 Úvod

Většina toků protékajících přes Českou republiku na našem území také pramení. Toky

pramení v horských oblastech, kde dochází v zimním období k výrazné akumulaci sněhové

pokrývky a tím i k zadržení značného množství vody (Šípek a Tesař, 2014). V dnešní době se

setkáváme s jarními povodněmi způsobenými táním sněhu vlivem zvýšené teploty a

výrazných dešťových srážek (Kutláková a Jeníček, 2012). Na akumulaci a tání sněhové

pokrývky mají výrazný vliv jednotlivé přírodní faktory. Mezi nejvýznamnější patří nadmořská

výška z regionálního hlediska a dále pak například sklonitost, expozice, vegetace z lokálního

hlediska. Vliv vegetace je významným předpovědním faktorem jarních povodní právě

v horských oblastech (Holko et al., 2009). Tyto faktory pak budou detailněji rozebrány v této

diplomové práci. V případové studii jsou hodnoceny faktory sklonitosti, expozice, křivosti

terénu, solární radiace a vegetace v zájmovém území Krkonoš.

Základními otázkami diplomové práce jsou vysvětlení, jak ovlivňuje vegetace a

topografie akumulaci a tání sněhové pokrývky? Který faktor je v lokálním měřítku

nejvýznamnější? Který naopak není v našich zeměpisných polohách významný? Hraje roli

velikost měřítka? Diplomová práce si stanovuje najít odpovědi na tyto otázky pomocí dvou

hlavních cílů. K prvnímu cíli patří shrnutí aktuálního stavu výzkumu na téma vlivu topografie

a charakteru lesní vegetace na prostorové rozložení sněhu během akumulace a tání pomocí

české i zahraniční odborné literatury. Druhým cílem je zhodnocení naměřených dat výšky

sněhu a SWE ve zkoumané oblasti v Krkonoších s využitím vícerozměrné regresní analýzy

pro stanovení vlivu klíčových faktorů ovlivňujících rozložení sněhové pokrývky. Cílem práce

je doložení základních hypotéz, které předpokládají větší míru variability v době akumulace i

tání na otevřené ploše než v lese, a také větší variabilitu v době akumulace i v rámci otevřené

plochy na rozdíl od nižší variability v lesním porostu.

Práce má standardní strukturu. V první části jsou shrnuty současné poznatky týkající se

daného tématu v české i zahraniční literatuře. Ve druhé části je popsána metodika zpracování

dat a použitých pracovních metod. Data z terénního průzkumu pochází ze zimní sezóny

2014/2015 z Krkonoš. Třetí část je věnována prezentaci výsledků pomocí mapových výstupů,

ilustračních obrázků a grafů. V poslední části jsou pak dané výsledky diskutovány s dalšími

studiemi na dané téma.
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2 Současný stav poznatků

2.1 Faktory ovlivňující sněhovou pokrývku

Výška sněhové pokrývky je vysoce heterogenní (Anderson et al., 2014). Tato výška

může být hodnocena parametrem vodní hodnoty sněhu SWE (snow water equivalent).

Podle tohoto parametru se dá dobře určovat tání sněhového pokrývky. Hodnoty SWE mohou

být značně odlišné od hodnot měřených srážek. Mohou být porovnávány s nadmořskou

výškou, sklonitostí a expozicí reliéfu nebo vegetačním krytem. Vliv faktorů však nelze

jednoznačně oddělit a některé faktory spolu úzce souvisí. Například korelace

mezi nadmořskou výškou a SWE může být ovlivněna orografickým efektem (Houghton,

1979), díky němuž je distribuováno více srážek s rostoucí nadmořskou výškou a také

teplotním efektem, kde je znatelný vliv tání sněhu a deště v nižších nadmořských výškách

(Jost et al., 2007). Výsledky korelace mezi SWE a expozicí reliéfu je obecně vysvětlován

rozdílnou akumulací na návětrných a závětrných svazích, ale může být také způsoben

rozdílným příjmem solárním energie jižních a severních svahů. Stejně tak vegetační pokryv

může snížit, zvýšit akumulaci nebo tání v závislosti na terénních a klimatických faktorech.

Prostorové rozlišení SWE odráží časovou a prostorovou heterogenitu akumulace a tání

(Anderson et al., 2014). V práci Andersena byla korelace mezi nadmořskou výškou a výškou

sněhu značná. Slabší pak byla pozorována závislost mezi výškou sněhu a vegetačním

pokryvem. Tato korelace byla nižší na začátku vegetační sezony, s pozdějším obdobím

v sezoně pak korelace rostla. Negativní korelace byla pozorovatelná mezi výškou sněhu a

indexem určujícím vystavení povětrnostním podmínkám (wind exposure index).

Mezi nejčastější přístupy hodnocení určité závislosti patří statistické hodnocení vztahu

vlastností sněhu a topografickými a meteorologickými prvky jako je nadmořská výška, sklon,

expozice, vítr a radiace (Trujillo, Ramirez et Elder, 2009). V poslední době je také kladen

důraz na charakteristiku rozdílných vlastností v závislosti na velikosti měřítka.

Distribuce sněhové pokrývky je značně variabilní. Tato variabilita je dána rozdílnými

toky energie a pohybem hmoty v závislosti především na topografii a vegetaci. (Winstral,

Marks, Gumey, 2012). Variabilita sněhové pokrývky je ovlivněna mnoha faktory (López-

Moreno, Stähli, 2008). Některé faktory jsou více rozhodující v době akumulace, odlišné

faktory pak v době tání. Faktory můžeme rozdělit do dvou hlavních skupin. První kategorie

jsou klimatické přímé (srážky, teplota) a nepřímé (vítr a solární radiace) a druhou kategorií
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jsou faktory geografické, které se podílejí na vývoji, rozložení a zániku sněhové pokrývky

(nadmořská výška, morfologie terénu a vegetace) (Fliegl, 2009). Obsahem této práce jsou

klimatické nepřímé a geografické faktory. Obecně mezi významně ovlivňující faktory patří

topografie, pokrytí vegetací, klimatické podmínky. Mezi topografické faktory je nejlépe

zařadit nadmořskou výšku a expozice vůči solární radiaci, které významně ovlivňují

variabilitu sněhových procesů. Podle studie zaměřené na výzkum v alpském údolí centrálního

Švýcarska (López-Moreno, Stähli, 2008) výrazněji ovlivňuje vodní hodnotu sněhu radiace než

nadmořská výška, tento jev byl výrazněji pozorovatelný hlavně v období suchých a chladných

zim.


[…]


regresní analýzou výšky sněhu a proměnných z digitálního modelu terénu 5G. Další náměty

na metodické zpracování byly brány ze zahraničních studií López-Moreno et al., 2014, Jost et

al., 2007 a dalších.

Výsledky hodnocení výšky sněhu v průběhu akumulace a tání odpovídají výsledkům

v podobných studiích (Jost et al., 2007, Hedstrom a Pomeroy, 1998, López-Moreno, Stähli,

2008). V uvedených studiích je pozorována vyšší výška sněhu v období akumulace

na otevřených plochách než v lesním porostu. Studie se shodují na společném vlivu, kterým je

intercepce. Tím je tedy potvrzena i jedna z hypotéz. Obdobně pak byla potvrzena i další

hypotéza, která předpokládá rychlejší úbytek sněhu na otevřených plochách než v lese.

Pobříslová a Kulasová (2000) uvádějí jako hlavní důvod zastínění sněhové pokrývky vegetací
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a stabilnější mikroklima v lesním porostu. Tyto faktory chrání sněhovou pokrývku hlavně

v období oblev při nástupu jarního oteplení.

Určení nejvýznamnější proměnné, která by vysvětlila závislost mezi výškou sněhové

pokrývky a sklonitostí, jižností, křivostí terénu, sluneční radiací nebo vegetačním pokryvem,

se neprokázalo. Největší závislost v podobných českých podmínkách vysvětluje nadmořská

výška (Klivanová, 2013). V této práci nebyla tato vysvětlující proměnná hodnocena, jelikož je

zkoumaná lokalita Hanapetrova paseka prostorově menší a z hlediska nadmořské výšky téměř

homogenní. U další vysvětlující proměnné se pak již obě práce shodují. Jako významná byla

hodnocena křivost terénu. Tato proměnná se jako signifikantní projevila pouze v lesním

porostu, avšak ve všech termínech měření. Zatímco nadmořská výška je významná

vysvětlující proměnná pro akumulaci sněhové pokrývky, tak tání je vysvětlováno především

orientací svahu a pokryvem vegetací (Jost et al., 2007). Podle výsledků regresní analýzy

nebyla prokázána závislost výšky sněhu ani na vegetaci. Tento výsledek však může být

způsoben nevhodnou statistickou metodou hodnocení, přestože se multilineární regrese

používá ve významném procentu vědeckých prací.

Výzkumným cílem této práce bylo také hodnocení vlivu měřítka na variabilitu

sněhové pokrývky. Sněhová pokrývka je hodnocena v rámci celého povodí v řádu i desítek

kilometrů čtverečných nebo v jednotkách metrů čtverečných. Porovnání v rámci velkého

měřítka prováděl López-Moreno et al. (2014), Luce, Tarboton a Cooley (1998) a další. Studií,

které by se zabývaly územím o rozloze 1000 m2, tak jako je tomu v případě této diplomové

práce, je značný nedostatek. Ze studie Luce, Tarboton a Cooley (1998) vyplývá významnost

sněhových srážek a teploty vzduchu vztažené k topografii převážně ve velkých měřítkách.

V malém měřítku hraje rozhodující úlohu na variabilitu sněhové pokrývky příjem sluneční

energie a transport sněhu pomocí větru. Tato měřítka ovšem nejsou srovnatelná s měřítky

v této práci. Zde je jedná pouze o hodnocení v rámci velkého měřítka.
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6 Závěr

Cílem diplomové práce, která se věnuje problematice vlivu topografie a vegetace

na akumulaci a tání sněhové pokrývky, bylo shrnutí dostupné literatury a zpracování dat

z terénního měření, které probíhalo v zimní sezoně 2014/2015 v Krkonoších. Měřená data

výšky sněhu, získaná data DMR 5G (ČÚZK) a meteorologická dat (ČHMÚ) byla

vyhodnocena pomocí různých statistických metod, včetně multiregresní analýzy.

Podle výše popsaných výsledků nebyl v zájmovém území Hanapetrovy paseky

prokázán žádný dominantní faktor, který by výrazně ovlivňoval variabilitu sněhové pokrývky.

Z vysvětlujících proměnných (sklonitost, jižnost, křivost, leaf area index, sluneční radiace)

byla pozitivně hodnocena pouze křivost a to jen v lesním porostu. Ostatní zkoumané faktory

podle zvolených metodických postupů nevykazovaly významné závislosti. Hodnocení

variability sněhové pokrývky potvrdilo předpokládané hypotézy. Větší variabilita sněhové

pokrývky byla pozorována v době akumulace na otevřené ploše než v lese, což bylo doloženo

převážně vlivem intercepce. V době tání tak byla pak variabilita větší v lesním porostu, což je

způsobeno teplotním mikroklimatem lesního porostu a sníženým vlivem jarních oblev, které

pouze částečně prostupují skrz vegetaci. Při porovnání variability na otevřené ploše, pak byla

také potvrzena hypotéza, která předpokládá větší variabilitu v době akumulace na rozdíl

od tání. Výsledky o hodnocení vlivu měřítka ukazují rostoucí variabilitu výšky sněhové

pokrývky s klesající velikostí hodnocené plochy. Nejnižší variabilitu variačního koeficientu

vykazuje nejmenší hodnocené měřítko v době tání, v době akumulace, na otevřené ploše i

v lesním porostu.

Poznatky získané v téhle práci by měly posloužit pro další detailnější výzkum tohoto

tématu. Námětem k další práci v tomto směru by mohlo být vyhodnocení průběhu další

sezony a případné hodnocení rozdílů mezi nimi. Vhodné by bylo zpřesnit metodiku měření

výšky sněhu hlavně v lesním porostu, eventuálně zvolit jiné statistické metody hodnocení

měřených dat. Určitým zpřesněním hodnocení vlivu jednotlivých faktorů by mohlo být použití

i dalšího faktoru, kterým je vítr a jeho vliv na transport a akumulaci sněhové pokrývky, jenž

podle dostupné literatury má také značný vliv.
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