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Variabilita výšky sněhu v lokálním měřítku: hodnocení vlivu topografie a
vegetace

Diplomová práce Pavlíny Murdychové se zabývá hodnocením vlivu topografie a vegetace v lokálním
měřítku. Práce si klade za cíl hodnocení variability sněhové pokrývky v různých typech vegetace a
v různých měřítkových úrovních a stanovení míry vlivu klíčových faktorů ovlivňujících rozložení
sněhové pokrývky během akumulace a tání.

Diplomová práce je dostatečný rozsah – 52 stran. Práce je psaná odborným jazykem. Přesto se
autorka dopustila některých terminologických nepřesností a formálních chyb. Práce má dobrou
grafickou úpravu.

Diplomová práce je založena na užití vícenásobné lineární regrese na naměřených datech. Data byla
získána při výzkumu, kterého se autorka práce aktivně účastnila.

Autorka si klade za cíl shrnutí aktuálního stavu výzkumu na téma topografie a charakteru vlivu
vegetace na prostorové rozložení sněhu během akumulace a tání. Rešerše literatury je založena
převážně na zahraniční literatuře. Samotná rešerše literatury je však v některých pasážích velmi
strohá. V části, která se věnuje topografii, je popsáno hned několik faktorů – nadmořská výška, sklon,
expozice, východnost a křivost. Především skonu a křivosti reliéfu je věnováno jen velmi málo
prostoru, což je škoda, vzhledem k tomu, že jsou to dva faktory, které byly hodnoceny jako
signifikantní.

Druhým cílem práce bylo podrobné měření výšky sněhové pokrývky a vodní hodnoty sněhu ve
vybraných horských lokalitách v ČR. V zadání práce autorka uvádí, že terénní práce budou prováděny
na 3 lokalitách v Krušných horách nebo na Šumavě. V práci jsou hodnoceny 2 lokality v Krkonoších.
Ráda bych se proto autorky zeptala, proč přistoupila k této změně. Měření samotné bylo velmi
podrobné a bylo prováděno často. Při každém měření bylo získáno velké množství dat. Přesto se
domnívám, že hodnotit faktory ovlivňující variabilitu sněhové pokrývky pouze z jedné zimy není zcela
korektní. Autorka sama uvádí, že letošní zima byla v dlouhodobém horizontu srážkově i teplotně
podprůměrná.

V práci bylo použito dostatečné množství literatury, z nichž převážná většina je zahraniční. Výběr
literatury je vhodný. V práci se však vyskytují tři zdroje, které nejsou uvedeny v seznamu literatury.
Jedná se o Vajda (2006), kapitola větrné proudění na str. 13, Luce, Tarboton a Codey (1998), kapitola
diskuze na str. 43 a Pomeroy et al. (1998), kapitola sluneční radiace na str. 13. Rovněž se práci
vyskytují nepřesnosti v citacích. Jeníček et al. 2012, by měl být 2015, podobně pak článek Kumar et
al. je v textu datován k roku 2014, v kapitole zdroje pak rokem 2013.

Metody použité v práci jsou popsány velmi dobře. Kapitola věnující se metodám je velmi podrobná.
Metody jsou použity správně a jejich výsledky jsou popsány jasně. Autorka se domnívá, že výsledky
práce by mohly být lepší, pokud by byly použity jiné statistické metody. Chtěla bych se autorky
zeptat, jaké jiné metody by použila pro získání lepších výsledků. Autorce bych vytkla drobné
nedostatky v kartografických výstupech. Na obrázku 5 a 13 není správně legenda, jednotlivé
kategorie se překrývají. Velmi pozitivně hodnotím kombinaci terénního výzkumu, geoinformační
analýzy a statistické analýzy.

Výsledky práce jsou dobře popsány a podloženy množstvím tabulek a grafů. V některých grafech se
však vyskytují formální chyby – nepopsané osy či chybějící jednotky (obr. 10, 11, 12, 15 a 16).
V kapitole popisující výsledky je poměrně velké množství textu, který by spíše patřilo do kapitoly
rešerše. Problém nastává při porovnávání původní hypotézy s výsledkem práce. V úvodu práce
autorka definuje hypotézu, ve které předpokládá větší míru variability v době akumulace i tání na
otevřené ploše než v lese, a také větší variabilitu v době akumulace i v rámci otevřené plochy na
rozdíl od nižší variability v lesním porostu. V závěru autorka uvádí, že hypotézu se podařilo prokázat.
Zároveň ale uvádí, že v době tání byla variabilita větší v lesním porostu. V abstraktu práce pak
autorka píše, že z výsledků hodnocení vyplývá, že: „Variabilita sněhové pokrývky v době akumulace je
větší v lesním porostu. Regresní analýzou tato závislost potvrzena nebyla. V době tání je také
variabilita sněhové pokrývky vyšší v lesním porostu a zvyšuje se přímo úměrně době trvání tání
sněhu. Celkově je variabilita sněhové pokrývky větší v lesním porostu.“ Byla bych ráda, kdyby autorka
tento rozkol odůvodnila.

Pavlína Murdychová zpracovala kvalitní diplomovou práci, ve které správně využila základní i
pokročilé metody fyzickogeografického výzkumu a geoinformační techniky. Výsledky jsou dosažené
relevantními postupy, které jsou transparentně dokumentovány. Práce přináší nové poznatky,
spočívající zejména v ověření platnosti předpokladů o vlivu fyzickogeografických faktorů na
kvantitativní vývoj sněhové pokrývky. Autorka se při zpracování práce nevyvarovala některých
formálních nedostatků.

Práci doporučuji k obhajobě s návrhem hodnocení velmi dobře až dobře.
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